
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
Area Affari Generali e Comuni

Oggetto: Affidamento incarico RSPP ex D.L.vo n.  81/08,  compreso aggiornamento 
DVR e piano d'emergenza per le sedi  di  PA e RM. Importo complessivo 
6.344,00.
Liquidazione fattura n. 2 del 07/07/2021 di € 1586,00.
Cap. 130318 - Impegno n. 1/2021. CIG: Z752DEA4C6.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.M.  3  aprile  2013  n.55  inerente  il  Regolamento  in  materia  di  emissione,  trasmissione  e 
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti  erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei  
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente  in materia di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  e  ss.mm.ii,  concernente  la  disciplina  del  personale 
regionale  e l’organizzazione degli  uffici  della  Regione e in  particolare l’art.7,  che disciplina i  
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e 
relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 
2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del  
Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
ai sensi dell’articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto  
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTA la normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la  L.R. n.  1 del 20/01/2021 con la quale è autorizzato l’esercizio provvisorio di bilancio della 

Regione fino al 28/02/2021;
VISTO il  D.P.R.S.  19  giugno  2020  n.  2807  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  conferisce 

l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  all’ing.  Maurizio 
Cimino;

VISTA la L.R. n. 6 del 07/03/1997 ed in particolare il comma 3 dell’art. 35, così come modificato dall’art.  
11 della L.R. n. 10 del 15/05/2000, che individua nel Dirigente generale del Dipartimento degli  
Affari Extraregionali, la figura del Datore di lavoro ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 8  
aprile 2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.,  ed in particolare il  comma 1 lettera a) e b)  
dell’art. 17 il quale prevede che il Datore di lavoro non può delegare le seguenti attività:  a)  la 
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’articolo 
28; b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

VISTO il D.D.G. n. 47 del 01/09/2020 con cui Dirigente generale pro - tempore del Dipartimento degli  
Affari Extraregionali affida al Dott. Antonio Catania, nato a Palermo il 14/08/1951, sia l'incarico 
come Responsabile del  Servizio di  Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale degli 
Affari Extraregionali, sia quello per l'aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi e la 

D.R.A. n. 69 del 04/08/2021  



supervisione del piano d'emergenza, previa valutazione di rischi specifici, per entrambe le sedi di 
Palermo e Roma;

VISTO il D.D.G. n. 47 del 01/09/2020 con cui Dirigente generale pro - tempore del Dipartimento degli  
Affari  Extraregionali  ha  impegnato,  sul  capitolo  130318  codice  SIOPE  U.1.03.02.18.001,  la 
somma complessiva di € 6.344,00 (seimilatrecentoquarantaquattro/00), IVA ed oneri previdenziali 
compresi, così suddivisa:
- € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00) a valere sull’E.F. 2020; 
- € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00) a valere sull’E.F. 2021;

VISTA la fattura n. 2 del 07/07/2021 del dott. Antonio Catania, con sede in XXX XXXXX XXX XX 
XXXX,  relativa  al  servizio  “Protezione  di  cui  al  D.L.vo  n.  81/08  e  s.m.i.,  compreso 
l'aggiornamento del documento di valutazione dei rischi e la supervisione del piano d'emergenza, 
previa  valutazione di  rischi  specifici,  per  entrambe le  sedi  del  Dipartimento  in  Palermo ed in  
Roma, giusto D.D.G. n. 47/D.A.E. del 01/09/2020. C.I.G. n. Z752DEA4C6 del 05/08/2020” per il 
pagamento della quota parte relativa al I semestre dell'anno 2021, dalla quale scaturisce per lo 
stesso un credito di € 1261,00, IVA inclusa per € 286,00 (Esigibilità differita), e un importo pari ad 
€ 325,00 per ritenute di imposta su persone fisiche, per un totale di € 1586,00;

RITENUTA la fattura emessa dal Dott. Antonino Catania liquidabile;

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni sopra indicate è liquidato l'importo di  € 1261,00 (milleduecentosessantuno/00), di cui  € 
50,00 (cinquanta/00) per contributi previdenziali ed € 286,00 (duecentottantasei/00) per IVA al 22%, al Dott. 
Antonio Catania a valere sull'impegno n. 1/2021, assunto con DDG n. 47 del 01/09/2020, sul capitolo 130318, 
codice finanziario  U.1.03.02.18.001,  “SERVIZI SANITARI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI  
CUI  AL  DECRETO  LEGISLATIVO  9  APRILE  2008,  N.  81  (SPESE  OBBLIGATORIE).  (PARTE  CAP.  
130314)” a valere sull'esercizio finanziario 2020. 

Art. 2
E’ disposto il  pagamento dell’importo di  € 1261,00 (milleduecentosessantuno/00)  mediante l'emissione di 
mandato diretto a favore del  Dott.  Antonio Catania,  Partita IVA n.  06471520822,  con accredito su Conto 
Corrente bancario dallo stesso indicato con codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Art. 3
Di liquidare l'importo di € 325,00 (trecentoventicinque/00) a valere sull'impegno n. 1 assunto con DDG n. 47 
del  01/09/2020,  sul  capitolo  130318  codice  finanziario  U.1.03.02.18.001  “SERVIZI  SANITARI  PER 
L'ATTUAZIONE  DELLE DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL  DECRETO  LEGISLATIVO  9  APRILE  2008,  N.  81  
(SPESE OBBLIGATORIE). (PARTE CAP. 130314)”  a valere sull'esercizio finanziario 2021 a titolo ritenute 
persone fisiche, da versare in conto entrata del bilancio regionale sul capitolo di entrata 1023 art. 2 capo 6.

Art. 4
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.  

9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo li 04/08/2021

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG. 
f.to Rosalia Pullara

Originale agli atti d'ufficio


